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	Izdarīt Noziedzīgi iegūtas mantas konfiskācijas izpildes likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, Latvijas Vēstnesis, 2017, 132. nr.) šādu grozījumu:
	
	
	
	

	
	
	1
	Iekšlietu ministrs R.Kozlovskis
Ierosinu no likumprojekta „Par valsts budžetu 2026. gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam” pavadošajiem likumprojektiem (budžeta likumprojektu paketes) izslēgt likumprojektu “Grozījums Noziedzīgi iegūtas mantas konfiskācijas izpildes likumā” (1087/Lp14).[endnoteRef:1] [1:  Par priekšlikumu likumprojekta  „Grozījums Noziedzīgi iegūtas mantas konfiskācijas izpildes likumā” izskatīšanai Saeimā otrajā lasījumā
Izvērtējot faktisko situāciju attiecībā uz valsts pamatbudžeta ieņēmumiem un ietekmi uz izdevumiem Iekšlietu ministrijai būtisku pasākumu īstenošanai, ierosinu no likumprojekta „Par valsts budžetu 2026. gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam” pavadošajiem likumprojektiem (budžeta likumprojektu paketes) izslēgt likumprojektu “Grozījums Noziedzīgi iegūtas mantas konfiskācijas izpildes likumā” (1087/Lp14). Iekšlietu ministrijas ieskatā nav pamatojuma iesaldēt izdevumus no Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonda laikposmā no 2026. gada 1. janvāra līdz 2029. gada 31. decembrim, ievērojot, ka valsts budžetā tiks ieskaitīti ieņēmumi attiecīgu izdevumu segšanai. 
Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonds ir būtisks un ilgtermiņā stratēģisks instruments, kas nodrošina Valsts policijas tehnoloģisko spēju attīstību un uzturēšanu, lai efektīvi novērstu, atklātu un apkarotu noziedzību. Mūsdienu drošības vide strauji mainās – tehnoloģiju attīstība sniedz arvien jaunas iespējas ne tikai likumpaklausīgajiem iedzīvotājiem, bet arī noziedzīgajām struktūrām. Noziedzības pārvietošanās kibertelpā un inovatīvo tehnoloģiju ļaunprātīga izmantošana rada būtiskus izaicinājumus valsts drošībai. Noziedzīgās darbības kļūst aizvien sarežģītākas, dinamiskākas un starptautiski organizētākas – īpaši tādās jomās kā krāpnieku zvanu centri, viltus investīciju platformas, bezskaidras naudas un kriptovalūtu darījumi. Šādos apstākļos Valsts policijai ir jāspēj reaģēt nekavējoties, izmantojot mūsdienīgus tehnoloģiskos risinājumus, lai nodrošinātu pilnvērtīgu pierādījumu iegūšanu, to drošu saglabāšanu un kvalitatīvu izpēti. Pierādījumu apjoms kriminālprocesos turpina pieaugt un līdz ar tehnoloģiju attīstību pieaug arī prasības pret izmeklēšanas iestāžu kapacitāti un profesionālo sagatavotību. Tādēļ nepieciešams pastāvīgi stiprināt Valsts policijas tehniskās un analītiskās spējas, īpaši ekonomisko noziegumu atklāšanā un izmeklēšanā. Ja Valsts policijas tehniskā kapacitāte netiks attīstīta pietiekamā apmērā, tas būtiski apdraudēs noziedzības apkarošanas efektivitāti kopumā, īpaši – ekonomisko noziegumu izmeklēšanu un noziedzīgi iegūtu līdzekļu identificēšanu, arestēšanu un konfiskāciju. Šāda situācija radītu ne tikai tiešus zaudējumus valsts budžetam, bet arī varētu iedragāt valsts ekonomiskās sistēmas stabilitāti, radot negatīvas sekas gan finanšu tirgiem, gan cietušajiem. 
Šī instrumenta finanšu ietekme ir būtiska, piemēram, 2024. gadā Valsts policija uzlika arestu noziedzīgi iegūtai mantai 98 806 924 euro apmērā. No šīs summas 37 507 788 euro tika nodoti konfiskācijai, no kuriem 25 305 704 euro ieskaitīti valsts budžetā, bet 12 202 084 euro atgriezti likumīgajiem īpašniekiem. Savukārt 2025. gada pirmajos deviņos mēnešos Valsts policija uzlika arestu noziedzīgi iegūtai mantai 39 455 150,98 euro apmērā, no kuras 39 329 311,29 euro paredzēti ieskaitīšanai valsts budžetā, bet 125 839,69 euro – atgriešanai likumīgajiem īpašniekiem. Saskaņā ar Valsts kases sniegto informāciju ieņēmumi no konfiscēto noziedzīgi iegūto līdzekļu realizācijas 2024. gadā bija 43 166 143 euro, bet 2025. gada 9 mēnešos – 38 450 458 euro. Saskaņā ar Valsts policijas sniegto prognozi, valsts pamatbudžeta ieņēmumi no konfiscēto noziedzīgi iegūto līdzekļu realizācijas būtiski nemazināsies arī turpmākajos gados. Iekšlietu ministrija ik gadu no Tieslietu ministrijas pamatbudžeta programmas 10.00.00 "Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonds", kurā plānoti izdevumi 2,0 milj. euro apmērā, aktuālu pasākumu īstenošanai noziedzības apkarošanas jomā saņem no 1,2 – 1,5 milj. euro. Būtiski norādīt, ka likumprojektā „Par valsts budžetu 2026. gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam” drošība ir noteikta kā viens no vidēja termiņa budžeta politikas prioritārajiem attīstības virzieniem.
Šie rādītāji apliecina, ka fonds sniedz tiešu un izmērāmu ieguldījumu valsts finanšu stabilitātē. Tajā pašā laikā jāuzsver, ka konfiskācijas fonda darbības apturēšana vai finansējuma ierobežošana kavētu turpmāku progresu un varētu radīt pretēju efektu – mazinās budžeta ieņēmumi, vājinās izmeklēšanas efektivitāte un ierobežojas valsts spējas reaģēt uz modernajiem noziedzības izaicinājumiem.
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	Neatbalstīt
	

	45. pants. Finanšu un ekonomisko noziegumu apkarošanas un atbalsta sniegšanas pasākumu finansēšana noziedzīgos nodarījumos cietušajiem
Pusi no valsts budžetā ieskaitītajiem konfiscētajiem noziedzīgi iegūtajiem līdzekļiem, bet ne vairāk kā divus miljonus euro saimnieciskajā gadā novirza Tieslietu ministrijas atsevišķā budžeta programmā, lai īstenotu nepieciešamos pasākumus finanšu un ekonomisko noziegumu apkarošanai un atbalsta sniegšanai noziedzīgos nodarījumos cietušajiem. Tieslietu ministrijas budžeta programmas finansēšanas, līdzekļu sadales un izmantošanas kārtību nosaka Ministru kabinets.
	
	
	
	
	

	Pārejas noteikumi

	· Papildināt pārejas noteikumus ar 5. un 6. punktu šādā redakcijā:
· "5. Šā likuma 45. pantu nepiemēro laikposmā no 2026. gada 1. janvāra līdz 2029. gada 31. decembrim.
· 6. Laikposmā no 2026. gada 1. janvāra līdz 2029. gada 31. decembrim Tieslietu ministrija atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 19. decembra noteikumiem Nr. 769 "Tieslietu ministrijas pamatbudžeta programmas "Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonds" finanšu līdzekļu izmantošanas kārtība" var pieņemt lēmumu pagarināt jau uzsākta pasākuma īstenošanas termiņu, kā arī sagatavo ziņojumu par līdzekļiem, kas piešķirti līdz 2026. gada 1. janvārim."
	· 
	· 
	· 
	· 

	
	· Likums stājas spēkā 2026. gada 1. janvārī.
	· 
	· 
	· 
	· 
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